溧阳市2017年农机购置补贴工作总结
按照上级文件要求，我市农机、财政部门密切配合，扎实开展农机购置补贴政策管理工作，确保全省农机购置补贴政策“精准”落地、取得实效，推动强农惠农政策落实到位。现将我市农机购置补贴工作总结如下：

一、成立领导小组：
成立了农林部门主要领导为组长，农机、财政分管领导为副组长，相关科室负责人、经办人、各镇农机购置补贴负责人参加的领导小组，邀请局监察室全程参与（详见溧阳市农林局、财政局溧农发[2017]53号《关于印发〈溧阳市2017年度农业机械购置补贴工作方案〉的通知》）。为保证补贴资金安全，提高相关人员的责任意识和廉洁自律意识，建立健全廉政风险防控机制，落实补贴工作责任制并与乡镇农机部门签订农机购置管理工作责任书，围绕农机购置补贴工作绘制业务流程图，查找风险控制点，实施防控管理；从政策制定、补贴资金分配等重要事项，实行会议议事审核制度，并接受纪检、监察室跟踪监督。

对重点补贴机具、重点推广机具进行明确并优先补贴政策得以落实，出台了《关于2017年市级农机化发展资金重点扶持范围和奖补标准的通知》（溧农发[2017]63号）、《市政府办公室关于做好新购联合收割机作业奖补的通知》（溧政办发〔2017〕61号）扶持政策。
二、建立健全制度：

我市建立了资金管理、投诉处理、信息公开、补贴责任制等专项制度。2017年5月溧阳市农机局印发了《关于印发溧阳市农机购置补贴相关工作制度的通知》，对全市农机补贴工作责任制度、信息公开制度、投诉信访管理制、绩效考核制度、补贴系统操作制度等进行了完善修改。

三、信息及时公开：
将省局印制的农机购置补贴政策文件汇编、程序挂图、补贴额一览表、工作纪律与行为规范等宣传材料，推动制度上墙、手册到人。我市统一制作了江苏省农机购置补贴工作纪律和乡镇农机部门工作职责2块牌子，发放到乡镇农机部门。我市还利用“平安农机通”平台，发送购机补贴相关政策、操作流程和补贴工作动态，向广大农民机手宣传补贴政策。各地也通过信息发布会、政风行风热线、报刊专版和接受媒体访谈等形式，向社会公布农机购置补贴政策信息；通过组织现场会、演示会和培训会等形式，开展农机购置补贴政策咨询活动，进一步提高政策的知晓率。我市在溧阳市政府信息网上开设了农机购置补贴信息公开专栏，按照要求设置统一格式。在江苏省农机信息网上公开市级农机购置补贴实施方案、工作制度、咨询监督举报电话等信息，每半月公示一次资金使用进度表，每结算一批就公示一批农户购机信息，并适时更新补贴动态。年度补贴工作结束后，及时将享受补贴的购机农户相关信息和全年补贴政策实施情况在网站上公示，接受监督。保持链接有效畅通，在全省信息检查中合规性名列前茅。
四、严格监督检查：

积极开展农机购置补贴廉政建设，制定廉政风险防控建设实施方案，做到常抓不懈，警钟常鸣。坚持以问题为导向，适时开展专项督导检查，强化监管，严惩违规。加强对购机者和乡镇农机部门的监管，根据报账材料，严格按照省局要求，普通机具不低于检查比例、重点机具扩大比例、享受市级补贴全面查的原则对补贴机具的在位和使用进行核查，共现场核查了125台烘干机，核查比例13%。同时对乡镇补贴材料的完整性和操作程序的规范性也一并检查。

今年5月9日召开了全市农机经销商会议并按省局（《关于印发<2015—2017年江苏省农业机械购置补贴实施办法>的通知》、《关于印发《江苏省农机购置补贴产品经营违规行为处理规定》（试行）的通知》文件要求，于5月18日联合财政对全市农机购置补贴经销企业开展了专项检查，重点检查补贴产品公示、机具供应和售后服务以及进、销、存台账资料，对在检查中发现的问题要求经销企业即行即改，督促其规范经营。
5月12日和6月6日分别召开了全市农机购置补贴工作会议。在会上，传达了省局文件精神，解读了今年购机补贴政策新变化，下发了《溧阳市2017年度农业机械购置补贴工作方案》，进行了补贴流程的操作培训等，并让乡镇重点注意核查事项。

5月份和7、8月份市农机局联合财政部门分别对各镇农服中心（街办）进行了督查，对单台补贴额度较高的机具，连续多年享受补贴的对象，以及享受补贴机具数量多、金额大的购机者进行了重点审核抽查和跟踪监管。确保农机购置补贴政策不折不扣落实到位，切实维护和保障农民群众利益。
五、规范运行补贴系统：

今年，农机补贴产品经销企业做好农机购置补贴申请信息的预录入工作，乡镇农机部门认真核实预录入信息后，及时、准确导入全省农机购置补贴管理信息辅助系统，会同乡镇财政部门形成补贴资金结算意见报市农机局。
经销商预录入，省了乡镇工作人员录入的时间，但不代表乡镇工作步骤就减少。乡镇工作人员要继续认真核对申报资料，且要比往年更仔细。（1）填写核查表格；（2）人机合影，建档；（3）核查人部分工作照片。乡镇农机部门受理审核购机者的农机补贴申请后，在发票原件上盖溧阳市农机局统一制作的章，签字注明，将发票和身份证明材料原件退还购机者，留存农机补贴政策告知与承诺书、销售确认表、补贴机具铭牌拓印件等材料，汇总销售确认表，形成购机清册，公示。
六、农机财政密切配合：
要求乡镇农机部门在收到购机者补贴申请规定工作日内，完成受理、补贴信息公示、抽查核实机具、出具结算初审和审核意见一系列流程，及时上报补贴资金结算意见，在乡镇报送的清册与系统数据核对无误的基础上，抽查核查补贴机具，同时将补贴资金结算审核意见报市财政局，确保在规定的时间内及时将补贴资金拨付到购机户手中。

2017年中央和省级财政下达我市农机购置补贴资金计1809万元，全市补贴各类机具920台（套），使用资金1254.816万元，加上去年应兑付资金407.854万元，实际使用1662.67万元，资金使用比例91.91%，11月底全年购机补贴结束，12月25日，购机者就全部拿到了补贴款，兑付进度相当迅速，兑付率100%。购机者和经销商资金回笼快，溧阳农机购置补贴工作得到了购机者和经销商的一致好评。
全市没有接到任何农机购置补贴方面的投诉举报。

2017年，全市新增：中型拖拉机60台；秧盘播种成套设备41套；插秧机58台；喷杆式喷雾机15台；联合收割机164台，其中全喂入自走履带式18台，半喂入146台；烘干机125台。
2017年全市用于农机化总投入达9500万元,其中各级财政投入3000万元，全市农业机械净值达7.3亿元。
溧阳市农机局
2018年1月3日

PAGE
4